INDICAÇÃO Nº. 179/2025

Proponente: Angelo Fernandes Traspadini

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Indico à Mesa, nos termos regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Antônio Lidiney Gobbi, a presente indicação:

QUE SEJA PROVIDENCIADA A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA REDE WI-FI FUNCIONAL E
ESTÁVEL NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) DE ALTO NOVA ALMEIDA, RECÉM-
INAUGURADA, COM O OBJETIVO DE MELHORAR A COMUNICAÇÃO INTERNA DA
EQUIPE DE SAÚDE E AGILIZAR OS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E CLÍNICOS DA
UNIDADE.

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma rede Wi-Fi na referida UBS é essencial para garantir o pleno
funcionamento do sistema PEC-eSUS, plataforma digital utilizada por médicos e
demais profissionais de saúde para realizar registros e atualizações em tempo real
dos atendimentos prestados à população.
A conectividade permitirá:

• Atualizações automáticas e instantâneas dos prontuários eletrônicos dos pacientes;
• Emissão e envio direto de notificações obrigatórias aos órgãos competentes;
• Redução da dependência de terceiros para repasse de dados, tornando o serviço mais

eficiente e seguro; e
• Integração entre as unidades de saúde, fortalecendo a rede municipal de atenção

básica.

Considerando que se trata de uma unidade nova, que atende a uma comunidade
importante do interior, a ausência de conexão compromete o funcionamento adequado
da estrutura implantada e pode gerar atrasos na prestação do serviço de saúde.

Diante do exposto, e visando à qualidade do atendimento público, solicitamos atenção
especial do Poder Executivo para que esta medida seja providenciada com a urgência
que o caso requer.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Angelo Fernandes Traspadini
                                                       Vereador